
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”, di seguito “legge”;  

VISTO l’articolo 15 della “legge” che prevede un credito di imposta per le imprese di produzione 

cinematografica e audiovisiva;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO l’articolo 1, commi 583 e 584 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, che prevede che eventuali 

scostamenti di spesa, relativi ai crediti d’imposta di cui agli articoli 15 e 19 della “legge”, saranno 

compensati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con variazioni del Fondo per lo sviluppo degli 

investimenti nel cinema e nell’audiovisivo da applicare su future annualità; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii., di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”  

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva 

di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

DG-CA|28/02/2023|DECRETO 861



  

Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

 

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021” che stabiliscono le modalità di accesso ai 

crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTE le notizie del 3 giugno, del 26 luglio 2021 e del 10 novembre 2022 pubblicate sul sito della 

Direzione generale cinema e audiovisivo, con le quali si comunica la possibilità di presentare le richieste 

di credito d’imposta e si specificano aggiuntivi criteri e modalità relativi all’istruttoria delle stesse; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTE le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTE le richieste tax credit preventive pervenute con cui le imprese italiane hanno richiesto il 

riconoscimento del credito d’imposta ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, inserite nella tabella allegata, che 

costituisce parte integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta, ai sensi dei 

“D.M. tax credit produzione 2021” citato in premessa. 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione 2021” e dell’art. 6 del “D.M. altri tax credit 2021”, indicando l’anno di 

riferimento presente nella tabella allegata all’interno del modello F24 che deve essere presentato 

esclusivamente tramite i servizi telematici offerti dall’Agenzia delle Entrate. 

 

 

http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 5, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento richiedere 

ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli elementi 

comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 6, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi poteri 

istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli obblighi 

contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia documentali sia 

tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 7, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare tempestivamente alla 

DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente all'accoglimento dell'istanza di 

agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del 

credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 

8, dell’art. 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, in caso di dichiarazioni mendaci o di omesse 

dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento dei crediti 

d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, maggiorata di 

interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 2016, 

l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

      

 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                           Dott. Nicola Borrelli 

   

 



Opera Codice domanda COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2022
DOPO LE NUVOLE DOM-2021-113293-TCPF2-00001 10507711 TOED FILM SRL  11802671005 € 41.360,00 € 41.360,00

Nopoli DOM-2021-126651-TCPF2-00001 10507713 B&B FILM  07012611005 € 47.440,00 € 47.440,00
IERI DOM-2021-131423-TCPF2-00001 10507714 SETTEMBRE PRODUZIONI  15641741002 € 6.271,40 € 6.271,40

Opera Codice domanda COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta
Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 
bis DI 04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2022

 IN VIAGGIO DOM-2022-166776-TCPF2-00001 10509057 STEMAL ENTERTAINMENT SRL  07163941003 326.680,00 € 130.672,00 €
 La Spartenza DOM-2022-167631-TCPF2-00001 10507825 ARà SRL  01462820885 € 47.245,47 € 18.898,19

 GIOVANNA, storie di una voce DOM-2022-169658-TCPF2-00001 10507871 CINECITTA'  11638811007 € 67.438,00 € 26.975,20
 PO DOM-2022-169663-TCPF2-00001 10507880 CINECITTA'  11638811007 € 49.946,36 € 19.978,54

 IL TOCCO DI PIERO Le mille vite musicali di Piero 
Umiliani

DOM-2022-168409-TCPF2-00001 10507833 CINECITTA'  11638811007 € 63.198,20 € 25.279,28

 ARF già IL BAFFO DEL DITTATORE DOM-2022-167024-TCPF2-00001 10507798 GENOMA FILMS  03533821207 € 787.942,80 € 315.177,12
 NON ESATTAMENTE KEN LOACH DOM-2022-171835-TCPF2-00001 10507855 NEWGEN ENTERTAINMENT  12184400013 € 14.794,51 € 5.917,80

 LADRONES DE PERROS DOM-2022-167971-TCPF2-00001 10507829 MOVIMENTO FILM  09741951009 € 50.666,80 € 20.266,72
 Avanzers Italian Superheroes DOM-2022-167120-TCPF2-00001 10507804 TYCHE PRODUCTIONS S.R.L.  13796581000 € 137.620,00 € 55.048,00

 The Other Side of the Pipe DOM-2022-168820-TCPF2-00001 10507836 INCIPIT FILM SRL  02141410304 € 23.417,08 € 9.366,83
 "UMBRIA, NOT FOR OUTLANDERS" DOM-2022-166811-TCPF2-00001 10507782 EMB PRODUCTION  15939571004 € 330.100,00 € 132.040,00

 L'ESORTISTA DOM-2022-167036-TCPF2-00001 10507842 EMB PRODUCTION  15939571004 € 212.860,00 € 85.144,00
 AUTENTICO E POSSIBILE DOM-2022-170542-TCPF2-00001 10507849 ZOOM SRL  15104221005 € 62.380,20 € 24.952,08

 BILLY DOM-2022-167210-TCPF2-00001 10507808 JOLEFILM  02772890246 € 679.180,04 € 271.672,02
Soldato Peter (già L'isola che non c'è. La vera storia 

di Peter Pan)
DOM-2022-167468-TCPF2-00001 10507860 JOLEFILM  02772890246 € 306.674,24 € 122.669,70

 Soldato sotto la luna DOM-2022-170481-TCPF2-00001 10507848 PH NEUTRO FILM S.R.L.  01674560550 € 566.596,00 € 226.638,40
 NON MORIRÒ DI FAME DOM-2022-166777-TCPF2-00001 10507778 LA SARRAZ PICTURES SRL  09171670012 € 257.063,16 € 102.825,26

 IL PROVINO DOM-2022-169561-TCPF2-00001 10507844 MEDITERRANEA PRODUCTIONS SRL  05450341002 € 30.244,00 € 12.097,60
 STORY OF YOUR LIFE DOM-2022-166845-TCPF2-00001 10507786 ELIOFILM  13607831008 € 26.324,30 € 10.529,72

 Più grande del cielo (Wider than the Sky) DOM-2022-166916-TCPF2-00001 10507793 AMEUROPA INTERNATIONAL  01046750582 € 136.121,60 € 54.448,64
 L'ESTATE DI VIRNA DOM-2022-171885-TCPF2-00001 10507856 SANTA PONSA FILM SRL  14710181000 € 22.452,92 € 8.981,17

 IN THE FIRE DOM-2022-167451-TCPF2-00001 10507818 IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT S.P.A.  11636381003 € 1.678.099,47 € 671.239,79
 LEA E IL FENICOTTERO DOM-2022-166734-TCPF2-00001 10507773 OPEN MIND  09061871217 € 10.000,00 € 4.000,00
 LEA E IL FENICOTTERO DOM-2022-167625-TCPF2-00001 10507823 ASSEDIO FILM SOCIETÀ COOPERATIVA  07879620727 € 28.973,54 € 11.589,42
 IL SOL DELL'AVVENIRE DOM-2022-166727-TCPF2-00001 10507772 FANDANGO S.P.A.  03536841004 € 4.371.007,06 € 1.748.402,82

 BASSIFONDI DOM-2022-167464-TCPF2-00001 10507819 11 MARZO FILM  07568221001 € 426.598,28 € 170.639,31
 IO CAPITANO DOM-2022-167273-TCPF2-00001 10507811 ARCHIMEDE S.R.L.  05226821006 € 3.622.472,87 € 1.448.989,15

 CARLA FRACCI.istruzioni per una vita d'artista DOM-2022-166900-TCPF2-00001 10507791 ANELE SRL  12515651003 € 325.238,03 € 130.095,21

 TE L'AVEVO DETTO DOM-2022-166967-TCPF2-00001 10507795 THE APARTMENT S.R.L.  15503741009 € 836.368,80 € 334.547,52
 HAPPY HOLIDAYS DOM-2022-170703-TCPF2-00001 10507864 INTRAMOVIES  06191740585 € 36.220,88 € 14.488,35

 WINDLESS INTEGRA-DOM-2022-167103-TCPF2-00002 10507803 DISPARTE  13359731000 € 70.183,76 € 28.073,50
 New Dawn Fades DOM-2022-167655-TCPF2-00001 10507827 SLINGSHOTFILMS SRL  01307580322 € 41.840,00 € 16.736,00

 WOKEN DOM-2022-167127-TCPF2-00001 10507805 PROPAGANDA ITALIA SRL  07382211006 € 202.578,88 € 81.031,55
 TAQFIR DOM-2022-166870-TCPF2-00001 10507789 ARANCIA CINEMA  04501580825 € 325.856,00 € 130.342,40

 La nuova donna INTEGRA-DOM-2022-166998-TCPF2-00002 10507796 TEMPESTA  06162740960 € 367.152,72 € 146.861,09
 PREMISE DOM-2022-170230-TCPF2-00001 10507846 GREY LADDER PRODUCTIONS SRL  11384310014 € 18.955,20 € 7.582,08

 DA GRANDI DOM-2022-170666-TCPF2-00001 10507851 EAGLE PICTURES SPA  08338170155 € 1.881.317,79 € 752.527,12
 I PEGGIORI GIORNI DOM-2022-166785-TCPF2-00001 10507839 ITALIAN INTERNATIONAL FILM  00437990583 € 1.855.329,61 € 742.131,84

 GOLD DIGGERS DOM-2022-166793-TCPF2-00001 10507781 CAMALEO  09160011004 € 1.126.780,14 € 450.712,06
 Il Caso Dramonterre DOM-2022-169549-TCPF2-00001 10507843 TOED FILM SRL  11802671005 € 207.274,48 € 82.909,79

 Un altro uomo (titolo provvisorio) DOM-2022-167083-TCPF2-00001 10507801 LUMIERE & CO  09213990154 € 106.681,04 € 42.672,42
 I MIGLIORI GIORNI DOM-2022-166759-TCPF2-00001 10507776 ITALIAN INTERNATIONAL FILM  00437990583 € 1.851.486,90 € 740.594,76

 LA FESTA DEL RITORNO DOM-2022-166859-TCPF2-00001 10507787 A.L.B.A. PRODUZIONI SRL  03817851003 € 400.712,89 € 160.285,16
 PALAZZINA LAF DOM-2022-167953-TCPF2-00001 10507828 PALOMAR S.P.A.  04639660580 € 689.271,54 € 275.708,62

 DEER GIRL DOM-2022-167163-TCPF2-00001 10507806 VIVO FILM  07939951005 € 521.504,79 € 208.601,92
 Spettri DOM-2022-168525-TCPF2-00001 10507835 THE FACTORY SRL  02030210666 € 17.875,30 € 7.150,12
 LOOP DOM-2022-170752-TCPF2-00001 10507850 TNM PRODUZIONI S.R.L.  15069261004 € 74.000,00 € 29.600,00

 UOMINI IN MARCIA DOM-2022-169746-TCPF2-00001 10507845 GANESH PRODUZIONI  14426891009 € 34.952,00 € 13.980,80
 HOLIDAY DOM-2022-166820-TCPF2-00001 10507783 CINEMAUNDICI  07400260159 € 881.764,07 € 352.705,63
 SHUKRAN DOM-2022-166946-TCPF2-00001 10507794 ADDICTIVE IDEAS  09668990964 € 671.817,07 € 268.726,83

 GOFFREDO-E L'ITALIA CHIAMO' DOM-2022-167295-TCPF2-00001 10507812 ELITE GROUP INTERNATIONAL SRL  09446331002 € 76.800,00 € 30.720,00
 WITHOUT BLOOD DOM-2022-167202-TCPF2-00001 10507877 THE APARTMENT S.R.L.  15503741009 € 8.275.346,00 € 3.310.138,40

 LO SPOSO INDECISO DOM-2022-167742-TCPF2-00001 10507826 EUROPICTURES  10513191006 € 481.192,48 € 192.476,99
 TRAMITE AMICIZIA DOM-2022-166812-TCPF2-00001 10507867 ITALIAN INTERNATIONAL FILM  00437990583 € 1.616.810,95 € 646.724,38

 Sisters DOM-2022-167091-TCPF2-00001 10507802 INTRAMOVIES  06191740585 € 131.870,40 € 52.748,16
 La primavera della mia vita (già MANDORLO 

AMARO)
DOM-2022-167578-TCPF2-00001 10507822 SUGAR PLAY SRL  10835310961 € 61.200,00 € 24.480,00

CINEMA



Opera Codice domanda COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta
Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 
bis DI 04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2022

 LA SOLITUDINE DELLA SINGOLARITA' DOM-2022-170327-TCPF2-00001 10507847 SUD SOUND STUDIOS  03038740803 € 86.800,00 € 34.720,00

 NATA A PROCIDA DOM-2022-167978-TCPF2-00001 10507831 ESKIMO  08346591004 € 76.000,00 € 30.400,00
 COME UN FIORE DOM-2022-167306-TCPF2-00001 10507814 ANDROMEDA FILM S.R.L.  16374181002 € 78.000,00 € 31.200,00

 UN MATRIMONIO MOSTRUOSO DOM-2022-166833-TCPF2-00001 10507876 ITALIAN INTERNATIONAL FILM  00437990583 € 1.642.091,59 € 656.836,64
Italian Beer Masters DOM-2022-167201-TCPF2-00001 10507807 NOON MEDIA  15097851008 € 76.600,00 € 30.640,00

 MUOStri DOM-2022-166826-TCPF2-00001 10507840 ARTICOLTURE  02828621207 € 27.918,00 € 11.167,20
 DUE BATTITI DOM-2022-166825-TCPF2-00001 10507784 M.A.D. ENTERTAINMENT S.P.A  06684201210 € 73.600,00 € 29.440,00

 Until the music is over DOM-2022-167213-TCPF2-00001 10507810 SOLARIA FILM  02264310976 € 31.402,08 € 12.560,83
 ADAGIO DOM-2022-167069-TCPF2-00001 10507858 THE APARTMENT S.R.L.  15503741009 € 4.353.685,20 € 1.741.474,08

 LA GUERRA DEL TIBURTINO III DOM-2022-168377-TCPF2-00001 10507869 MOMPRACEM SRL  14036641000 € 493.000,00 € 197.200,00
 DOPPIA COPPIA DOM-2022-167301-TCPF2-00001 10507813 FIRENZE PRODUZIONI  06486970483 € 77.623,81 € 31.049,52

 COME IL LEONE E LA FARFALLA DOM-2022-170090-TCPF2-00001 10507872 MEDITERRANEA PRODUCTIONS SRL  05450341002 € 61.400,00 € 24.560,00
 I BRONZI DI RIACE DOM-2022-168544-TCPF2-00001 10507879 PALOMAR S.P.A.  04639660580 € 347.752,80 € 139.101,12
 LIZZIE & THE SEA DOM-2022-166832-TCPF2-00001 10507841 M.A.D. ENTERTAINMENT S.P.A  06684201210 € 68.803,20 € 27.521,28

 100 Preludi DOM-2022-168205-TCPF2-00001 10507830 EXPLORER DIGITAL  12557561003 € 40.000,00 € 16.000,00
 100 Preludi DOM-2022-167492-TCPF2-00001 10507821 REVOK  10783651002 € 124.629,84 € 49.851,94

 La seconda vita DOM-2022-166762-TCPF2-00001 10507777 ARTICOLTURE  02828621207 € 258.251,12 € 103.300,45
 SHAKESPEA-RE DI NAPOLI DOM-2022-166901-TCPF2-00001 10507792 TEATRO SEGRETO  05651491218 € 58.280,00 € 23.312,00

 CI STA ANCORA... LA VALIGIA SUL LETTO DOM-2022-167629-TCPF2-00001 10507824 GIALLO LIMONE MOVIE  04145440659 € 108.000,00 € 43.200,00

 THE CAGE- NELLA GABBIA DOM-2022-167573-TCPF2-00001 10507820 WAVE CINEMA S.R.L.  14380921008 € 64.006,46 € 25.602,58

 The Meatseller - The story of Selinna Ayamikoko DOM-2022-169075-TCPF2-00001 10507837 FRENESY FILM COMPANY  11759951004 € 79.362,40 € 31.744,96

 DALL'ALTO DI UNA FREDDA TORRE DOM-2022-166869-TCPF2-00001 10507788 LUCKY RED  07824900588 € 537.303,27 € 214.921,31
 Alla ricerca dell'idolo artico DOM-2022-169289-TCPF2-00001 10507870 IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT S.P.A.  11636381003 € 1.875.800,00 € 750.320,00

 THAT'Z WAR DOM-2022-167063-TCPF2-00001 10507800 TAPELESSFILM SERVICE SRL  10367210969 € 76.855,95 € 30.742,38
 THAT'Z WAR DOM-2022-167042-TCPF2-00001 10507799 WISE SRL  08792200969 € 62.600,00 € 25.040,00

 NON RIATTACCARE DOM-2022-168376-TCPF2-00001 10507832 MOMPRACEM SRL  14036641000 € 422.856,00 € 169.142,40
 Gli esserI reali DOM-2022-167437-TCPF2-00001 10507817 39FILMS  02066970514 € 21.000,00 € 8.400,00

DOMINO 23 - Gli ultimi non saranno i primi (già 
DOMINO 2022)

DOM-2022-167380-TCPF2-00001 10507816 RAMAYA PRODUCTIONS  09348690968 € 63.264,40 € 25.305,76

 ZAMORA DOM-2022-167355-TCPF2-00001 10507815 PEPITO PRODUZIONI SRL  10731731005 € 1.364.687,20 € 545.874,88
 PER AMORE DI UNA DONNA DOM-2022-171530-TCPF2-00001 10507854 COLORADO FILM PRODUCTION C.F.P.  08245630150 € 136.464,59 € 54.585,84
 PER AMORE DI UNA DONNA DOM-2022-171173-TCPF2-00001 10507865 VIVO FILM  07939951005 € 1.378.029,77 € 551.211,91

 Holy Shoes DOM-2022-169137-TCPF2-00001 10507862 PEPITO PRODUZIONI SRL  10731731005 € 847.317,20 € 338.926,88
 IL MUSEO PICASSO. EREDITA’ D’ARTISTA 50 ANNI 

DOPO
DOM-2022-171349-TCPF2-00001 10507853 NEXO DIGITAL  06695820966 € 75.315,20 € 30.126,08

 IL MUSEO PICASSO. EREDITA’ D’ARTISTA 50 ANNI 
DOPO

DOM-2022-171307-TCPF2-00001 10507852 3D PRODUZIONI  07971570960 € 75.532,80 € 30.213,12

Opera Codice domanda COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2022
Aemilia DOM-2021-127416-TCAVTV2-00001 10507651 FIDELIO  15383721006 € 187.671,58 € 187.671,58

Opera Codice domanda COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta
Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 
bis DI 04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2022

GARDINI DOM-2022-166930-TCAVTV2-00001 10507967 AURORA TV 12502071009 € 313.826,37 € 125.530,55
TMOY DOM-2022-166769-TCAVTW2-00001 10507920 QUARANTADUE S.R.L. 12043270961 € 760.815,32 € 304.326,13

 Tempesta sul Manaslu DOM-2022-168950-TCAVTV2-00001 10507949 DOLOMITES FILM S.R.L.  02807010216 € 90.018,40 € 36.007,36

Virna Lisi – La donna che rinunciò a Hollywood DOM-2022-167223-TCAVTV2-00001 10507936 DEAN FILM  00443800586 € 32.016,00 € 12.806,40

Luce dei tuoi occhi 2 DOM-2022-166922-TCAVTV2-00001 10507924 BANIJAY STUDIOS ITALY SRL 14640891009 € 2.963.873,72 € 1.185.549,49
I MAGNIFICI 4 DELLA RISATA DOM-2022-168555-TCAVTV2-00002 10507947 3D PRODUZIONI 7971570960 € 112.927,41 € 45.170,96

 Le Neomelodiche Show INTEGRA-DOM-2022-170048-TCAVTV2-00001 10507950 B&B FILM  07012611005 € 28.170,80 € 11.268,32
HEYSEL DOM-2022-168284-TCAVTV2-00001 10507962 PALOMAR S.P.A. 4639660580 € 69.900,01 € 27.960,00

FOSCA INNOCENTI 2 DOM-2022-166927-TCAVTV2-00001 10507951 BANIJAY STUDIOS ITALY SRL 14640891009 € 2.315.956,46 € 926.382,58
CRUSH – LA STORIA DI STELLA E LA STORIA DI 

TAMINA
DOM-2022-167348-TCAVTV2-00001 10507942 STAND BY ME 10776011008 € 1.015.680,42 € 406.272,17

FERNANDA WITTGENS - L'EROINA DI BRERA DOM-2022-167362-TCAVTV2-00001 10507943 RED FILM SRL 5805890588 € 714.709,65 € 285.883,86

I DELITTI DEL BARLUME 10 DOM-2022-168063-TCAVTV2-00001 10507945 PALOMAR S.P.A. 4639660580 € 2.039.000,17 € 815.600,07
IS ARENAS DOM-2022-167130-TCAVTV2-00001 10507935 D4 SRL 5968140581 € 25.236,50 € 10.094,60

CHRISTIAN - Seconda Stagione DOM-2022-166966-TCAVTV2-00001 10507954 LUCKY RED 7824900588 € 2.219.859,92 € 887.943,97
Hollywood, Cinecittà DOM-2022-167566-TCAVTW2-00001 10507944 SAMARCANDA FILM 12442101007 € 64.886,69 € 25.954,68

TV/WEB



Opera Codice domanda COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta
Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 
bis DI 04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2022

Incastrati - Stagione 2 DOM-2022-167051-TCAVTW2-00001 10507933 TRAMP LIMITED 5329230824 € 2.888.762,97 € 1.155.505,19
 LA FORTUNA DI LAURA DOM-2022-168736-TCAVTV2-00001 10507970 PEPITO PRODUZIONI SRL  10731731005 € 730.754,92 € 292.301,97

 SOUVENIR D'ITALIE DOM-2022-167022-TCAVTV2-00001 10507931 M.A.D. ENTERTAINMENT S.P.A  06684201210 € 43.198,07 € 17.279,23

 LA MARCIA SU ROMA – CRONACHE DEL 1922 DOM-2022-167880-TCAVTV2-00001 10507961 STAND BY ME  10776011008 € 119.423,93 € 47.769,57

 IL CASO LAVORINI DOM-2022-167608-TCAVTV2-00001 10507959 RED FILM SRL  05805890588 € 153.505,31 € 61.402,12
I LEONI DI SICILIA DOM-2022-167300-TCAVTW2-00001 10507940 COMPAGNIA LEONE CINEMATOGRAFICA 765360581 € 336.389,22 € 134.555,69

GROSSO GUAIO ALL'ESQUILINO - LA LEGGENDA DEL 
KUNG FU

DOM-2022-166853-TCAVTW2-00001 10507922 LUCKY RED 7824900588 € 612.351,56 € 244.940,62

SHAKE DOM-2022-166979-TCAVTV2-00001 10507966 LUCKY RED 7824900588 € 922.436,32 € 368.974,53
LE CRONACHE DI NANARIA DOM-2022-166929-TCAVTV2-00001 10507952 AURORA TV 12502071009 € 641.624,84 € 256.649,94

 Pier Giorgio Frassati - Verso l'alto DOM-2022-168257-TCAVTV2-00001 10507946 CRISTIANA VIDEO SRL  07163591006 € 42.973,77 € 17.189,51
 I NUOVI EROI 4 DOM-2022-169867-TCAVTV2-00001 10507971 STAND BY ME  10776011008 € 176.236,12 € 70.494,45

 Lampadino e Caramella nel Magiregno degli Zampa 
3

DOM-2022-167260-TCAVTV2-00001 10507938 ANIMUNDI S.R.L.  07240451000 € 288.722,46 € 115.488,98

TINA ANSELMI DOM-2022-166941-TCAVTV2-00001 10507928 BIBI FILM TV 4973011002 € 957.036,24 € 382.814,50
IL SEGNO DELLE DONNE 3 DOM-2022-167186-TCAVTV2-00001 10507957 ANELE SRL 12515651003 € 168.761,53 € 67.504,61

SUPERSEX DOM-2022-166907-TCAVTW2-00001 10507923 THE APARTMENT S.R.L. 15503741009 € 675.842,14 € 270.336,86
 CUORI 2 DOM-2022-166926-TCAVTV2-00001 10507927 AURORA TV  12502071009 € 2.532.434,06 € 1.012.973,62

SO TUTTO DI TE DOM-2022-170333-TCAVTV2-00001 10507963 TRAMP LIMITED 5329230824 € 484.500,77 € 193.800,31
 UNA SCOMODA EREDITA' DOM-2022-168717-TCAVTV2-00001 10507948 PEPITO PRODUZIONI SRL  10731731005 € 726.956,04 € 290.782,42

GLORIA DOM-2022-167226-TCAVTV2-00001 10507939 EAGLE PICTURES SPA 8338170155 € 2.197.772,58 € 879.109,03
RAFFA DOM-2022-166925-TCAVTW2-00001 10507926 FREMANTLEMEDIA ITALIA 4515011007 € 1.116.132,62 € 446.453,05

 PROTEZIONE CIVILE DOM-2022-167190-TCAVTV2-00001 10509062 11 MARZO FILM  07568221001 € 3.987.901,72 € 1.595.160,69
 ZONA PROTETTA DOM-2022-166948-TCAVTV2-00001 10509061 KON - TIKI FILM S.R.L.  15780611008 € 266.444,42 € 106.577,77
 NUOVO OLIMPO DOM-2022-166786-TCAVTW2-00001 10509060 R&C PRODUZIONI  05336851000 € 2.452.286,26 € 980.914,50

LA STOCCATA VINCENTE DOM-2022-166999-TCAVTV2-00001 10507932 ANELE SRL 12515651003 € 656.081,60 € 262.432,64

 FOSSE ARDEATINE. UN CASO ANCORA APERTO. DOM-2022-167235-TCAVTV2-00001 10507937 S.D. CINEMATOGRAFICA  05146570584 € 48.960,00 € 19.584,00

 FOSSE ARDEATINE. UN CASO ANCORA APERTO. DOM-2022-166970-TCAVTV2-00001 10507929 VENICEFILM SRL  04635120282 € 12.240,00 € 4.896,00

NOI SIAMO LEGGENDA (già METAMORFOSI) DOM-2022-166923-TCAVTV2-00001 10507925 FABULA PICTURES 12914031005 € 3.686.707,38 € 1.474.682,95

UN'ESTATE FA (già TIME AFTER TIME) DOM-2022-166955-TCAVTV2-00001 10507953 FABULA PICTURES 12914031005 € 3.964.125,96 € 1.585.650,38

 SEPTIMO DOM-2022-167104-TCAVTV2-00001 10507934 PICOMEDIA  10733111008 € 2.343.217,66 € 937.287,06
 ULTIMO DOM-2022-167328-TCAVTW2-00001 10507941 THINK CATTLEYA S.R.L.  10491681002 € 505.172,00 € 202.068,80
 IL RE 2 DOM-2022-167258-TCAVTV2-00001 10507955 THE APARTMENT S.R.L.  15503741009 € 1.501.233,28 € 600.493,31

 LA VOCE CHE HO DENTRO DOM-2022-167039-TCAVTV2-00001 10507974 LUCKY RED  07824900588 € 1.985.686,92 € 794.274,77
 Baby Puffins & Bunny 1 DOM-2022-166986-TCAVTW2-00001 10507930 IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT S.P.A.  11636381003 € 2.764.890,91 € 1.105.956,36
 Baby Puffins & Bunny 2 DOM-2022-167329-TCAVTW2-00001 10507956 IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT S.P.A.  11636381003 € 2.752.366,34 € 1.100.946,54

 Baby Puffins & Bunny 03 DOM-2022-167663-TCAVTW2-00001 10507968 IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT S.P.A.  11636381003 € 2.753.127,38 € 1.101.250,95
 Baby Puffins & Bunny 04 DOM-2022-167664-TCAVTW2-00001 10507975 IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT S.P.A.  11636381003 € 2.755.464,83 € 1.102.185,93
 Baby Puffins & Bunny 5 DOM-2022-168953-TCAVTW2-00001 10507978 IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT S.P.A.  11636381003 € 2.759.397,59 € 1.103.759,04

Opera Codice domanda COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta
Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 
bis DI 04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2022

 IL FANTASMA DI CARTA DOM-2022-169287-TCORF2-00001 10507838 RAIN DOGS SRL  12325171002 € 26.228,00 € 10.491,20
 75 - Biennale Ronconi Venezia DOM-2022-168316-TCORF2-00001 10507868 PALOMAR S.P.A.  04639660580 € 70.990,08 € 28.396,03

 ENIGMA FERNETTI (già Casa Malala) DOM-2022-167002-TCORF2-00001 10507797 VULCANO SRL  04158980278 € 8.000,00 € 3.200,00

 ENIGMA FERNETTI (già Casa Malala) DOM-2022-166834-TCORF2-00001 10507785 ZALAB FILM SRL  04837750282 € 86.168,00 € 34.467,20

 BICE LAZZARI - IL RITMO E L'OSSESSIONE DOM-2022-168424-TCORF2-00001 10507878 MOMPRACEM SRL  14036641000 € 39.968,00 € 15.987,20

 IL PADRONE DELLE NOTE: JOSQUIN DESPREZ DOM-2022-166780-TCORF2-00001 10507780 MESCALITO FILM SRL  11450241002 € 100.890,23 € 40.356,09

 TOXIC SICILY DOM-2022-166761-TCORF2-00001 10507779 GINKO FILM  04498930272 € 31.450,00 € 12.580,00
 KM 9 DOM-2022-167267-TCORF2-00001 10507809 CLEMART S.R.L.  05245231005 € 57.243,80 € 22.897,52

 BELLEZZA, ADDIO DOM-2022-166873-TCORF2-00001 10507790 ZIVAGO FILM  13950251002 € 41.000,00 € 16.400,00
 Breath (Souffle) DOM-2022-166742-TCORF2-00001 10507774 MEDITERRANEO CINEMATOGRAFICA SRL  01279790776 € 74.740,00 € 29.896,00

 TRADIZIONE O PROGRESSO? DOM-2022-168484-TCORF2-00001 10507834 MV PICTURES SRL  11919601002 € 55.736,86 € 22.294,74

RICERCA E FORMAZIONE


